

(上接B06版)

被购买方名称	合并日	收购取得比例	取得方式
双天合新能源电力开发有限公司	2020年10月23日	100%	协议受让股权

2.同一控制下企业合并

报告期内发生的一控制下企业合并情况如下：

被合并方名称	合并日	取得股权比例	构成合并范围前
江苏绿色能源产业集团有限公司	2020年9月30日	100%	受同一控制

注：江苏绿色能源产业集团有限公司(以下简称“江苏绿能”)于2020年9月30日完成工商变更登记，成为双天合新能源电力开发有限公司全资子公司，此处仅列示收购方式新增的公司。

3.处置子公司

报告期内，公司处置子公司情况如下：

序号	单位名称	处置方式	发行人子公司中持股比例
2022年1-6月			
1	宁波艾尼威光伏材料有限公司	注销	100%
2	Naves Avastha Pvt. Limited	注销	100%
3	常州新阳光发电有限公司	注销	100%
4	Ashwin Hill Wood, LLC	转让	100%
5	普智新能源开发有限公司	注销	100%
6	TRINA STORAGE BULK LTD	注销	70%
7	捷盛昌能源控股有限公司	注销	100%
8	Trina Solar (Hong Kong) Third Holdings Limited	注销	100%
9	Trina Solar Asia Solutions & Services Pte Ltd	注销	100%
10	Trina Solar Japan 40 GK	转让	100%
11	MegaSolar 1414-L-UK	转让	100%
12	Trina Solar Japan 50 GK	转让	100%
13	Trina Solar Slovenia Ltd.	转让	100%
14	艾尼威新能源有限公司	转让	100%
15	捷盛昌新能源有限公司	转让	100%
16	泰安天合新能源有限公司	注销	100%

利息保障倍数=(利润总额+利息支出)/利息支出

应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额(2022年1-6月的数据已年化)

存货周转率=营业成本/存货平均余额(2022年1-6月的数据已年化)

经营活动现金流量净额/当期经营活动产生的现金流量净额/期末总股本

每股现金流量净额/当期现金流量及现金等价物增加额/期末总股本

净资产收益率=归属于母公司普通股股东的净利润/归属于母公司普通股股东的净资产

2.最近三年一期加权平均净资产收益率的每股收益和净资产收益率

公司按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)(以下简称“管理办法”)公布(2010)2号》、《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》(中国证券监督管理委员会公告(2008)143号)要求计算的净资产收益率和每股收益如下：

项目	加权平均净资产收益率		每股收益(元/股)	
	基本每股收益	稀释每股收益	基本每股收益	稀释每股收益
2022年1-6月				
归属于公司普通股股东的净利润	6.26%	0.60	0.60	0.60
非经常性损益	5.68%	0.54	0.54	0.54
归属于公司普通股股东的净利润	11.27%	0.87	0.87	0.87
非经常性损益	9.62%	0.79	0.79	0.79
归属于公司普通股股东的净利润	6.08%	0.64	0.64	0.64
非经常性损益	5.27%	0.58	0.58	0.58
归属于公司普通股股东的净利润	5.53%	0.36	0.36	0.36
非经常性损益	5.27%	0.35	0.35	0.35

(四)管理层的讨论与分析

1.资产分析

报告期内期末，公司的资产结构如下所示：

项目	2022年6月30日		2021年12月31日		2020年12月31日		2019年12月31日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
流动资产	5,764,500.04	71.52%	4,186,138.26	65.81%	2,831,671.98	62.11%	2,253,231.65	61.55%
非流动资产	2,280,971.31	28.48%	2,167,852.92	34.12%	1,727,377.89	37.89%	1,096,136.40	30.45%
资产总计	8,045,471.35	100.00%	6,353,991.19	100.00%	4,559,049.87	100.00%	3,349,368.05	100.00%

报告期内期末，公司资产总额分别为3,629,301.54万元、4,569,246.14万元、5,363,980.19万元和6,045,476.36万元。

报告期内期末，公司流动资产总额占资产总额的比重分别为15.5%、12.1%、6.88%和7.152%。非流动资产总额占资产总额的比重分别为84.5%、87.89%、93.12%和92.848%，公司资产整体流动性资产为主。

报告期内期末，公司的非流动资产情况如下所示：

项目	2022年6月30日		2021年12月31日		2020年12月31日		2019年12月31日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
货币资金	1,093,499.19	24.37%	1,099,007.72	26.54%	942,908.70	33.30%	682,744.96	26.07%
交易性金融资产	63,225.36	1.46%	42,984.76	1.03%	91,470.92	3.23%	173,394.73	7.76%
衍生金融资产	-	-	-	-	-	-	-	-
应收账款	1,077,502.24	18.22%	817,010.20	19.28%	423,166.80	14.94%	466,037.80	20.87%
应收款项融资	29,012.44	0.62%	44,706.87	1.07%	601,469.67	5.70%	119,988.50	5.37%
预付款项	228,749.60	2.84%	229,717.46	5.69%	609	0.00%	-	-
其他应收款	289,638.63	3.59%	210,371.47	5.02%	103,219.39	3.67%	71,265.64	3.19%
其他流动资产	238,944.42	2.95%	238,532.98	5.65%	165,717.87	5.87%	156,491.61	6.98%
存货	1,791,754.14	31.44%	36,447	30.47%	173,940.34	25.16%	166,975.67	20.12%
合同资产	78,738.89	1.27%	92,380.65	2.21%	62,011.08	2.19%	1,020	0.00%
持有待售资产	-	-	-	-	-	-	2,803.73	0.13%
一年内到期的非流动资产	907.60	0.02%	1,054.13	0.03%	66.39	0.00%	7,010.02	0.21%
其他流动资产	146,739.26	2.52%	167,226.26	4.00%	169,387.07	5.98%	193,600.41	4.19%
其他流动资产	5,764,500.04	100.00%	4,186,138.26	100.00%	2,831,671.98	100.00%	2,253,231.65	100.00%

货币资金、应收账款和存货是公司流动资产的主要组成部分。报告期内期末，三者合计占公司流动资产的比例分别为72.08%、73.39%、75.52%和79.29%。

报告期内期末，公司的非流动资产情况如下所示：

项目	2022年6月30日		2021年12月31日		2020年12月31日		2019年12月31日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
其他权益工具投资	44,962.66	1.96%	37,300.52	1.72%	12,944.96	0.75%	11,000.00	0.79%
长期股权投资	4,334.12	0.19%	4,334.12	0.20%	4,334.12	0.26%	4,334.12	0.31%
长期应收款	64,386.16	2.81%	61,921.03	3.09%	62,168.24	3.06%	34,375.03	2.46%
长期股权投资	299,193.56	10.00%	284,768.36	9.46%	44,426.07	2.57%	47,621.64	3.41%
固定资产	1,217,661.16	53.15%	1,065,614	51.63%	1,001,579.96	95.14%	956,134.56	71.33%
在建工程	168,137.66	7.34%	126,817.73	5.83%	233,028.56	13.49%	84,254.42	6.04%
使用权资产	5,136.34	0.22%	5,566.30	0.26%	不适用	不适用	不适用	不适用
无形资产	231,262.32	10.09%	410,412.22	19.41%	64,903.33	3.76%	58,248.99	4.18%
商誉	15,429.67	0.67%	16,429.76	0.71%	16,038.48	0.93%	15,283.90	1.10%
长期待摊费用	100,123.22	4.28%	4,294.62	0.19%	4,650.74	0.26%	7,196.80	0.51%
递延所得税资产	136,110.91	5.64%	121,482.17	5.81%	189,728.44	8.26%	69,723.86	7.68%
其他非流动资产	5,168,944.77	72.26%	169,776.56	7.64%	127,125.62	9.98%	98,920.83	27.99%
其他非流动资产	2,280,971.31	100.00%	2,167,852.92	100.00%	1,727,377.89	100.00%	1,096,136.40	100.00%

报告期内期末，公司非流动资产账面金额分别为1,395,086.07元、1,727,574.30元、2,167,852.92元和2,280,971.31元。主要为投资资产、长期股权投资和递延所得税资产等。报告期内期末，公司在建工程和递延所得税资产的合计金额分别为1,178,122.64万元、1,343,967.06万元、1,574,247.44万元和1,521,096.67万元，占当期非流动资产的比例分别为49.45%、77.24%、82.62%和66.43%。

2.负债分析

报告期内期末，公司的负债结构如下所示：

项目	2022年6月30日		2021年12月31日		2020年12月31日		2019年12月31日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
流动负债	4,832,127.07	67.79%	3,914,118	77.24%	2,494,521.85	81.11%	1,960,282.71	82.71%
非流动负债	685,922.21	12.21%	1,052,712.26	22.76%	164,644.64	18.89%	407,738.60	17.29%
负债总计	5,518,049.27	100.00%	4,966,830.26	100.00%	2,659,166.49	100.00%	2,368,021.31	100.00%

报告期内期末，公司负债总额分别为2,358,493.26万元、2,989,168.28万元、4,537,628.44万元和5,618,048.27万元。流动负债分别为1,950,732.29万元、2,424,521.85万元、3,504,916.18万元和4,192,127.07万元，占当期总负债比例为82.71%、81.11%、77.24%和82.79%。流动负债中负债占比情况如下：

项目	2022年6月30日		2021年12月31日		2020年12月31日		2019年12月31日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
短期借款	1,016,323.02	20.61%	694,745.73	18.07%	668,768.28	26.96%	604,077.40	31.07%
应付账款	18,315.80	0.37%	3,513.33	0.10%	2,356.99	0.10%	417,000.00	4.07%
预收账款	808.71	0.02%	896.62	0.02%	不适用	不适用	不适用	不适用
应付票据	1,894,279.26	38.21%	1,136,479.93	32.43%	964,974.82	39.06%	469,279.07	24.00%
应付账款	892,449.19	17.69%	738,394.63	20.06%	138,216.69	2.38%	248,441.21	12.29%
合同负债	318,777.92	6.42%	294,197.75	8.33%	112,042.37	4.62%	不适用	不适用
应付职工薪酬	62,418.71	1.27%	65,914.11	1.17%	44,505.80	1.84%	31,908.92	1.64%
应交税费	62,418.71	1.27%	65,914.11	1.17%	44,505.80	1.84%	31,908.92	1.64%
其他应付款	287,638.62	5.22%	119,814.30	6.67%	144,510.61	5.46%	183,466.50	4.61%
一年内到期的非流动负债	193,689.88	3.78%	238,709.32	6.74%	1,001,579.96	25.81%	81,553.16	4.18%
其他流动负债合计	274,002.62	5.67%	219,422.77	6.20%	3,319.93	0.14%	-	-
其他流动负债合计	4,832,127.07	100.00%	3,914,118	100.00%	2,494,521.85	100.00%	1,960,282.71	100.00%

短期借款、应付票据和应付账款是公司流动负债的主要组成部分。报告期内期末，三者合计占公司流动负债的比例分别为78.01%、82.90%、72.34%和76.71%。

报告期内期末，公司的非流动负债情况如下所示：

项目	2022年6月30日		2021年12月31日		2020年12月31日		2019年12月31日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
长期借款	440,906.48	64.28%	300,596.27	28.11%	104,828.37	72.76%	280	63.87%
应付债券	-	-	494,463.44	47.88%	-	-	-	-
其他应付款	3,241.42	0.47%	3,474.73	0.34%	不适用	不适用	不适用	不适用
长期应付款	121,446.30	17.71%	119,919.82	11.61%	40,803.89	7.19%	44,100.22	10.82%
长期应付职工薪酬	-	-	-	-	-	-	951.34	0.23%
预计负债	117,634.74	17.16%	109,161.88	10.69%	97,029.93	17.44%	93,243.11	22.91%
递延所得税负债	1,569,533.23	22.83%	2,346,203.29	23.00%	2,400,333.03	14.43%	1,843.46	0.46%
递延收益	1,006,741.00	14.61%	1,331,011.23	13.12%	12,817.23	2.27%	6,819.99	1.71%
其他非流动负债合计	685,922.21	100.00%	1,052,712.26	100.00%	564,100.00	69.64%	407,738.60	100.00%

长期借款、长期应付和预计负债是公司非流动负债的主要组成部分。报告期内期末，三者合计占公司非流动负债的比例分别为78.01%、82.90%、72.34%和82.79%。报告期内期末，三者合计占公司非流动负债的比例分别为78.01%、82.90%、72.34%和82.79%。

报告期内期末，公司的非流动负债情况如下所示：

3.偿债能力分析

报告期内期末，公司主要偿债能力指标如下所示：

项目	2022年1-6月/2022年6月末	2021年度/2021年末	2020年度/2020年末	2019年度/2019年末
资产负债率(合并)	69.83%	71.41%	65.66%	66.00%
资产负债率(母公司)	68.48%	67.0%	63.55%	66.46%
流动比率(合并)	1.17	1.19	1.17	1.14
速动比率(合并)	0.90	0.83	0.87	0.89
应收账款周转率(次/年)	6.39	4.99	4.24	2.87
存货周转率(次/年)	7.08	6.68	5.92	4.49
每股经营活动现金流量净额(元/股)	0.71	0.63	0.48	2.98
每股现金流量净额(元)	1.48	1.14	0.86	0.73
每股净资产(元)	10.64	9.26	7.29	6.80

报告期内期末，公司应收账款周转率分别为14.9、5.92、6.58和7.08，存货周转率分别为3.45、3.81、3.72和3.86，报告期内，公司应收账款周转率、存货周转率基本保持稳定，应收账款管理能力强，存货周转情况良好，资产周转情况良好。

5.盈利能力分析

报告期内，公司盈利能力情况如下所示：

项目	2022年1-6月		2021年度		2020年度		2019年度	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
营业收入	3,075,089.10	4,448,030.61	2,941,792.94	2,971,886.89	2,322,169.69	2,322,169.69	2,322,169.69	2,322,169.69
营业成本	3,189,360.79	3,819,050.25	2,471,886.89	2,471,886.89	2,322,169.69	2,322,169.69	2,322,169.69	2,322,169.69
营业利润	195,728.31	226,066.94	143,348.89	83,729.01	-	-	-	-
利润总额	158,497.64	227,366.60	149,680.07	86,161.24	-	-	-	-
净利润	131,545.18	184,986.17	123,313.97	70,224.63	-			